de peiresc. Nous avons corrigé les leçons évidemment mauvaises de la copie de

M.Tisserand; quant à celles qui peuvent laisser quelque doute, nousindiquons

la variante en note. Ms. D.se réfère au manuscrit Dupuy; cop. T, à la copie

prise chezM.Trastour
II. B.

(2) Ms. D., sollatii.

(3) Cop.T.,Comprocuratoris.
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de Villanova quondam militis (1) continentie subscripte : quod qui

dem instrumentum idem dominus episcopus nomine suo et nomine

dicte ecclesie Venciensis autenticari et in formam publicam redigi

petiit per me notarium infrascriptum. Cujus domini episcopi prefati

postulatione admissa per dominum judicem antedictum ut consen

tanea rationi, precepit mihi infrascripto notario presenti quatenus

instrumentum testamenti prefati quod non erat abolitum, cancella

tum vel in aliqua sui parte vituperatum, sed in prima sui figura

existens ac omni vitio et suspitione carebat, dicto domino episcopo

nomini suo et Venciensis ecclesie autenticare et in formam publicam

redigere debeam de verbo ad verbum, nihil diminuto, addito vel

ImutatO :

In nomine Domini amen. Anno ab Incarnatione ejusdem millesimo

ducentesimo quinquagesimo, indictione octava, mense decembris,

die decima quinta, notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

quod ego Romeus de Villanova sanus mente et in bona memoria, li

cet patiar egritudinem corporalem, hoc presens testamentum de

omnibus [bonis et in (2) ] rebus meis tam mobilibus quam immobi

libus et se moventibus facio sub hac forma : videlicet filium meum

Paulum (3) heredem mihi instituo in castro de Alagauza et ejus per

tinentiis, scilicet dominium (sic) sancti Johannis et Castelleti et me

dietate de Trigans (li) et hiis predictis tota hereditate mea volo

ipsum esse contentum. – Item Petrum [filium] meum quem volo

indui, si Deus voluerit, ecclesiastica disciplina in domo fratrum

Predicatorum de Nicia in trecentis libris Turonensium mihi heredem

instituo, et hiis tota hereditate mea volo esse contentum, et quod

fratres eum nutriant et induant (5) et libros emant sibi necessarios,

secundum quod fratribus videbitur expedire. – Item filiam meam

Beatricem in centum libris Turonensium mihi heredem instituo; et

ei eligat domina Astruga monasticam vitam; et hiis tota hereditate

mea sit contenta. – Omnia bona mea scilicet castrum de Villanova,

castrum de Cagna, cum omnibus pertinentiis suis, item quod habeo

in castro de Thorenco, item castrum de Andaono, [item castrum de

(1) Romée de Villeneuve, seigneur de Vence, sénéchal de Provence, fut le prin

cipal ministre du comte Raymond Bérenger, et, après la mort de ce prince, il

contribua plus que personne au mariage de Béatrix, héritière du comté, avec

Charles d'Anjou, alliance qui prépara l'union de la Provence å la couronne.

(2) Manque dans cop. T. Nous mettons entre crochets les mots restitués d'après

ms. D.

(3) Ms. D. Pauletum.

(4) Cop. T., de Fganz.

(5) Ms. D., instruant.
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Grauleriis inferioribus], item castrum de Corsegolis, dimisso et re

misso spontanea voluntate omni dominio quod habebat vel habet

prepositus et canonici ecclesie Venciensis in quibusdam hominibus

qui fuerunt predicti prepositi in civitate Venciensi seu castro de

Corsegolis, cum omnibus rebus mobilibus et se moventibus predi

ctorum castrorum vendi volo et jubeo, necnon et quod habeo in

castro de Ciperiis. De facto civitatis Vencie dimitto et absolvo omne

dominium quod habeo vel visus sum habere in hominibus quos pre

positus et canonici possident vel possidere debent, excepto majore

dominio quod pertinebat ad dominum comitem in alberguis et aliis.

– Item dimitto et absolvo omne dominium quod habeo vel visus

sum habere in eadem civitate in hominibus dominorum de Malvanis,

excepto majore dominio qnod pertinebat ad dominum comitem sci

licet in alberguis et aliis. – Item confiteor et recognosco me ha

buisse ab uxore mea Dulcia occasione dotis sue quindecim millia

solidorum. Item do et relinquo eidem de meo proprio quinque

[millia] solidorum Januensium. – Item confiteor me habuisse a

nuru mea Aicarda uxore Pauleti nomine dotis sue duo millia libra

rum Raymonensium. – Item volo et precipio quod Andree de Lo

reio (1) civi Januensi solvantur omnia debita que sibi debeo que per

instrumenta poterunt probari vel que [dixerit| sacramento. – Item

Guillelmo Allegre civi Januensi solvantur omnia debita que sibi de

beo, que per instrumenta poterit probare, et si exigeret ultra, cre

datur usque ad centum libras Januensium per jusjurandum suum.–

Item miseris Magdalene (2), Cularodo Paganino (3) et aliis duobus

satisfieri volo quantum dixerint sacramento, et do eisdem pro ex

pensis decem (li) libras Januensium. — Item confiteor me debere

Gastoni de Aquis sex viginti quinque libras Turonensium, quod (5)

satisfieri volo in octavis sancti Hilarii. – Item confiteor me debere

Sicardo de Arcis centum libras Raimonensium et plus si plus conti

netur in carta facta manu Mercaderii notarii sigillata sigillo meo (6)

pendenti. – Item confiteor [me] debere Bertrando de Garda militi

meo de equis quos ab eo (7) habui tria millia solidorum Raymonen

sium. – Item confiteor me habuisse injuste a Guibonnis de Fa

(1) Cop. T., de Rico.

(2) Ms. D., moseris magdalensis, mauvaise leçon, car il s'agit probablement

de mesels, lépreux.

(3) Ms. D. Culrado Paganno.

(4) Ms. D. XX.

(5) Ms. D., quas.

(6) Cop. T., in eo.

(7) Cop. T., habeo.
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vars (1) et quodam alio tria millia solidorum Raymonensium quos

volo restitui eisdem. – Item quibusdam hominibus de Rocaforti (2)

vel de Juglanis qui vocantur Brochenc volo restitui cuilibet viginti

libras Turonensium quas ab eis habui injuste. – Item relinquo qua

draginta libras Turonensium ecclesie sancti Dalmacii de Blaja, eo

quod de predicta ecclesia extracta fuerunt de mandato meo bona

valentia quantum dixi fere (3), et volo quod ille dividantur per ho

mines predicti loci secundum quod diviserit prior [illius loci] et fra

ter (h) Raymondus [prior] ordinis predicatorum de Nicia. Item re

linquo ducentas libras Turonensium ad reficiendam ecclesiam de

Meyronis (5) et restitutionem quarumdam rerum clericorum que

fuerunt ablate inde, et hoc fiat secundum consilium domini Ebredu

nensis archiepiscopi. – Item relinquo operi fratrum [Predicatorum]

de Nicia trecentos solidos Turonensium, item pro vestimentis eo

rumdem fratrum decem libras Turonensium. – Item eligo mihi

sepulturam in domo Stelle, id est in domo fratrum Predicatorum de

Nicia. –[Item relinquo fratribus minoribus ejusdem civitatis Nicie]

centum solidos Turonensium pro uno calice; item eisdem pro ve

stibus centum solidos Turonensium. – Item beate Marie de Toroneto

centum solidos Turonensium pro uno calice. – Item uni sacerdot

qui celebret missas pro anima mea centum solidos Turonensium. –

Item ecclesie Piniacensi lego pro uno calice centum solidos Turo

nensium. – Item relinquo beate Marie de Forojulio pro duobus ca

licibus ducentos solidos Turonensium et unum cohopertorium de si

rico et zonam auream cum lapidibus pretiosis. – Item debeo

Sicardo de Areis ex alia parte quam supra dictum est, triginta libras

Raymondensium de quibus credatur ipsi Sicardo vel filio. – Item

debeo in castro de Draguignano Peyratono quantum (6) ostenderit

instrumento vel sacramento affirmaverit. – Item Petro Ademario

debere confiteor sex viginti et duas libras Raymonensium. – Item

Raymondo Andree quadraginta libras Raymonensium. – Item Guil

lelmo Grasso centum solidos Raymonensium. – Item debeo magi

stro Paris sexaginta solidos Raymonensium quos solvit pro me mar

chioni de Monteferrato. – Item uxori Borgondioni quondam confiteor

(1) Cop. T., de Faaurs.

(2) Cop. T., de Rocabre.

(3) Cop. T., ferre.

(4) Cop. T., et fecerit.

(5) Ms. D., de Maironis.

(6) Cop. T., quod.
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debere pro canalcis (1 ) quinquaginta libras Raymonensium.-

Item debeo Matheo de Forti (2) quinque millia ducentum solidos

Raymonensium.- Item Hugoni Gaufrido pro emptione affari de

Trans viginti quinque libras Raymonensium (3), et reddam car

tam (1) que fuit facta de venditione.-ltem debeo Bonifacio de

Figaneria octingentos solidos Raymonensium pro equo quem ab eo

habui.-ltem Peruguillelmo quinquaginta quatuor solidos bonorum

Raymonensium. - ltem Raymundo Ruffo notario debeo triginta

[duas] libras quatuordecim solidos Januenses quos jubeo sibi solvi.

Item Pontio Rufo de Draguignano |debeo sexaginta libras Raymo

nensium | quatuor solidos bonorum Raymonensium (5). - ltem

Guillelmo Raymondo militi debeopro loco in quo fuit turris domini

comitis edificata quatuor centum (6) solidos Raymonensium.-Item

Bonde Bovete (7) debeo pro eodem loco quadraginta libras Raymo

nensium [minus XL solidos Raymonenses].- Item liberis Beldi(8)

Merucglipro eodem loco secundum quodper cartam ostenderint vel

per testes probaverint.-Item filio Borgundioni pro eadem causa

quantum per cartam ostenderit vel per testes probaverit.- Item

heredibus Raymondi Albertipro loco ubi est turris edificata Dragui

gnaniviginti duas libras Raymonensium.-Item filiis JoannisTene

rari (9)[XXVlll | libras Raymonensium propretio equi et cujusdam

roncini.-Item debeo Jacobo Mortari de Areis (10) decem libras

Raymonensium de pretio |cujusdam equi] quem legavit Eimericus

de Maligué ecclesie de Maligué.- ltem in civitate Grasse debeo

Isnardo Calvino centum libras Raymonensium quas habuiab eo ex

causa mutui, quas assigno eidem super gageriam (11) deTornono et

mando sibitradi dictam gageriam quam habeat et teneat quousque

sibi fuerit satisfactum.-Item Viviano de Grassa mille solidos Ray

monensium ex pretio cujusdam equi quem ab eo habui quos jubeo

(1) Probablement pour fourniture de toiles de chanvre.

(2) Cop.T., de Fora.

(3) Ce passage, depuis Item Hugoni, manque dans ms. D.

(4) Cop.T., et redditus carta. La bonne leçon doit être et reddatur carta.

(5) L'article item Raymondo Rufo, notario, etc., se trouve répété icidans les